
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
DELIBERAZIONE N. 34 / 2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’ISTITUZIONE DEL SISTEMA DI QUALIFICAZIONE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA RISTRETTA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto) addì 22 del mese di ottobre, alle ore 14.30 

(quattordici e trenta) presso gli uffici dell’Agenzia del Trasporto, a seguito di avviso scritto in data 

17 ottobre 2018, del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 NOMINATIVI QUALIFICA  
1 Matteo Zubiani Presidente presente  
2 Maria Grazia Carnazzola Vicepresidente  assente 
3 Vittorio Poletti Componente presente  

 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia. 

Assiste in qualità di segretario il Direttore Ing. Camilla De Micheli, così come nominato con decreto 
del Presidente dell’Agenzia.  

L’Assemblea risulta validamente costituita.  

Il Presidente dell’Agenzia prende la parola ed introduce la trattazione del punto all’ Ordine del Giorno: 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’ISTITUZIONE DEL SISTEMA DI QUALIFICAZIONE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA RISTRETTA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 
   

DELIBERA 
 

PREMESSO con decreto n. 304 in data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “infrastrutture e 
mobilità” è stata costituita l’Agenzia del trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio, il suo 
funzionamento è regolato dallo Statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 
dell’11/11/2015 ed essa è subentrata alla Provincia di Sondrio nell’esercizio delle funzioni in materia di 
trasporto pubblico locale così come disciplinato dalla legge regionale n. 6/2012; 
 
PRESO atto che la Regione Lombardia con la deliberazione della Giunta Regionale n. X/ 7644 del 28 
dicembre 2017 avente ad oggetto: “Approvazione della disciplina di cui all’art. 17 “risorse per il trasporto 
pubblico locale” della l.r. 6/2012 “Disciplina del settore dei trasporti” ha fissato i seguenti termini ai sensi 
dell’art. 60 commi 3 e 4 della l.r. 6/2012: 

• 30 giugno 2018 per l’approvazione dei Programmi di Bacino del trasporto pubblico locale; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

• 30 giugno 2019 per l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi di trasporto 
pubblico locale; 

  
TENUTO CONTO della tempistica anzidetta questo Consiglio, nella seduta del 24 luglio 2018, ha valutato le 
varie possibilità fornite dalla normativa vigente in merito all’avvio delle procedure di gara illustrate dal 
Direttore;   
 
VALUTATO  CHE l’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio potrebbe istituire  un 
proprio sistema di qualificazione degli operatori economici, ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, Titolo VI, capo I Sezione II relativa ai 
contratti pubblici nei settori speciali, sulla cui base verrebbero formati elenchi o liste in cui inserire, a 
domanda, i nominativi di operatori economici, dotati di specifici requisiti morali, tecnici e finanziari, 
interessati a partecipare alle gare per l’affidamento dei servizi di Trasporto Pubblico Locale ed eventuali 
servizi complementari di pertinenza dell’Ente Aggiudicatore. 
 
VISTO   l’ art. 7, comma 2 lettera e) dello Statuto dell’Agenzia che attribuisce all’Assemblea l'approvazione 
delle modalità di affidamento del servizio e delle procedure di vigilanza e controllo; 

 
VISTI:  

 la L. R. 04/04/2012 n. 6 recante “Disciplina del settore dei trasporti”;  

 lo Statuto dell’Agenzia; 

  il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267;  

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;  

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di sottoporre all’Assemblea la valutazione in merito all’istituzione del sistema di qualificazione 
per l’individuazione degli operatori economici ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, Titolo VI, capo I Sezione II relativa 
ai contratti pubblici nei settori speciali, sulla cui base verrebbero formati elenchi o liste in cui 
inserire, a domanda, i nominativi di operatori economici, dotati di specifici requisiti morali, 
tecnici e finanziari, interessati a partecipare alle gare per l’affidamento dei servizi di Trasporto 
Pubblico Locale ed eventuali servizi complementari di pertinenza dell’Ente Aggiudicatore. 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, 
comma 4 del TUEL; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Agenzia. 
 

Il Consiglio di Amministrazione si è concluso alle ore 16.00. 
 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 
 

       
   IL CDA       IL SEGRETARIO 

 



 

 

f.to Matteo Zubiani         f.to Ing. Camilla de Micheli 
               
f.to Vittorio Poletti  

 
certificato di pubblicazione 

 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 
per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Sondrio, li 22 ottobre 2018 
 
 
       IL SEGRETARIO 
        f.to Ing. Camilla De Micheli 


